447. Circa quæ nota simile prorsus privilegium haberi in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini §. 29. & pro Fratribus S. Mariæ de Mercede ex Innocentio IV. in *Bullario huius Ordinis in hoc Pontifice Bulla 1.* Nota etiam, quod iuxta dicta eo §. 29. quibus etiam consonant dicta circa §. 80. privilegium hoc est conforme iuri communis, siquidem in eo pluribus pœnis impositis prohibetur inuasio, seu usurpatio bonorum Ecclesiasticorum. Est etiam conforme aliis privilegiis Somaticorum Pontificum, de quibus in superioribus dictum est, quibus se constituunt Protectores bonorum nostri Ordinis, & aliorum, dum ea sub sua protectione suscipiunt, propterea enim ea tuetur, & defendit, vt subindicat Seraphinus Freitas in *Scholias ad dictam Bullam Innocent. IV. pro Fratribus S. Mariæ de Mercede §. hoc autem exemptio.* Quare autem Pontifex addiderit clausulam illam *Salua Sedis Apostolicæ auctoritate*, dictum est loco relato ex Mari magno Eremitarum S. Augustini.

448. Notat præterea relatus Freitas loco adducto ex

Bullario Fratrum Ordinis Sanctæ Mariæ de Mercede §. quascunque possessiones ex hoc privilegio sequi præfatas domos, eorumque bona sic confirmari, vt habeant causam præscribendi tempore legitimam. Ex Rebuff. de *decimis quest. 15. n. 90. cum sequentibus.* Quod est, quid minimum, & planius respectu Religiosorum, qui bona fide, & illo titulo possident. Mafcardus *concl. 225. num. 12.* Sed de hoc alibi.

449. Maximè nota, quod quamuis in hoc nostro privilegio, sicut neque in alio relato pro Eremitis Sancti Augustini fiat mentio de grangiis Fratrum, ea tamen fit, vt dixi circa §. 81. in concessione Innocentij Quarti facta Fratribus S. Mariæ de Mercede, itavt ex iis huius privilegij grangiæ dictorum Fratrum, & nostrorum ac aliorum, qui cum illis communicationem privilegiorum habent, liberæ esse debeant à rapina, furtis, ignis appositione, sanguinis effusione, hominis captione, vel interfectione, seu violentia. Quod notandum est pro iis, quod dixi *tom. 4. verbo Monasterium Regularium num. 25.* Circa immunitatem, quam Peregrinus, Portellus, & Bordonus tribuunt huiusmodi grangiis Religiosorum, Est etiam addendum privilegium aliud Eugenij Quarti, quod ex Compendio Cisterciensium *titulo gratia §. 2. refert Ioannes de Cruce in Epitome lib. 2. cap. 5. dub. 7. §. si obuias*, ubi Pontifex statuit Cisterciensium grangias, sicut Ecclesiarum atria à prauorum hominum incurfu, & violentia debere esse libera, & quietas, itavt in eis nemo possit hominem capere, spoliare, aut rapinam exercere, quod statuit Pontifex in virtute Spiritus sancti. Notat tamen idem Ioannes à Cruce supra dictas grangias inter loca Religiosorum computari. Ex quo magis confirmantur ea, quæ diximus, & ex eo colligitur nomine *locorum nostrorum*, quibus vitur Pontifex in privilegio relato §. 81. & nomine domorum, seu possessionum, quibus vitur in hoc privilegio comprehendi dictas grangias.

450. Circa præceptum verò de non perturbando, auferendo, aut retinendo possessiones nostras nota, quod quamuis in hoc loco nulla pœna contra id facientes ab hoc Pontifice statuatur: nihilominus, iuxta dicta *tom. 2. cap. 19. num. 51. & tom. 3. verbo bona Regularium num. 9.* constat contra sic facientes impositam esse excommunicationem Papalem. De quo etiam Hieronymus Rodriguez in *Compendio resol. 17. num. 8.* Notat etiam infectus §. quoad tria, sic facientes incurrere posse excommunicationem in Bulla in Cœna Domini latam contra surripientes bona Ecclesie. Quod etiam animaduertit Portellus in *dubijs Regularium verbo bona in additionibus num. 2.*

Circa §. 84.

451. **C**ontinetur hoc loco amplissimum privilegium circa receptionem personarum, vtriusque sexus ad habitum Regularem, ac Regulam Ordinis ad instar Tertiariorum, seu Tertiariorum Ordinum Minorum, Prædicatorum, & Eremitarum Sancti August. cum amplissima etiam communicatione privilegiorum Ordinis. De qua materia, quia latissimè dictum est *tom. 2. cap. 14. & tom. 4. verbo Tertiarij, & Tertiaria*, & in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini circa §. 8. ac in hoc eodem Mari magno circa §. 47. & 48. ideo in præfenti solum notanda, quæ Reuerendissimus Theodoros Stratus nostri Ordinis Generalis in opusculo

culo de *Tertiariis nostris* Ordinis circa habitum, & Regulam Ordinis illis concedenda, iuxta hoc privilegium, scripsit, ea in hoc loco de verbo ad verbum referendo.

Forma habitus Tertiariarum.

452. **H**abeunt igitur Sorores nostrae Tertij Ordinis tunicam ex humili lana coloris grisei, vel ad nigredinem tendentis ad talos vsque descendentem, sine filis de serico, tum in manicis, tum in collo, vel alibi, eiusdem formae cuius est tunica ipsorum Fratrum, vel Monialium in clausura degentium, esseque debent accinctae super tunica zona de cotio nigro ad latitudinem duorum digitorum per transuersum, & non artificiali colore colorata, nec munita, vel sertata osse quocunque, aut fulgenti metallo, praeterquam in extremitatibus, ubi parum porerit esse de osse nigro.

Quoad scapulare seu patientiam in Decreto Congregationis Episcoporum, & Regularium praecipitur omnibus Tertiarij cuiuscunque Ordinis; vt se abstineant a patientia. Caeterum, quia est sententia nostra Regulatis habitus non solum tunica, sed etiam scapulare, vt obseruetur dictum Decretum, & simul nostrae Sorores Tertiariae habitum nostrum Regularem integrum gestent quoad essentialia, habebunt scapulare sub tunica, vt regulariter deferunt Consores Sodalitatis scapularis, vel etiam super tunica, modo apparetur sit dissimile illi, quod gestant Moniales claustrales, istud enim solum censensus fuisse Tertiariis à S. Congregatione prohibitum; non tamen ob id nostra intentio est reprobare consuetudinem, si in aliquibus locis permixta, & toleratà Ordinariorum post dictum Decretum Congregationis sit legitime introducta, quod mulieres Tertiariae deferant scapulare sicut prius.

Interdicit etiam illis praedictum Decretum, ne vtantur velo super caput, quod *Superiorum* vocant, & pedorale, quod vulgo *Sotogolla* nuncupatur. Caeterum non est erudendum, quod Sacra Congregatio illis prohibeat velum, quod gestare solent in capite aliae mulieres honestae, cum eas Apostolus hortetur ingredi Ecclesias capite velato propter Angelos. Existimandum igitur est Sacram Congregationem Sororibus Tertiariis prohibere vsum illius veli, quod est proprium Monialium clausurarum. Deferre igitur poterunt Tertiariae nostrae velum album, quod gestant aliae mulieres honestae ex simplici tela, nullo artificio laboratum, quod totum caput vsque ad frontem, aures, & spatulas cooperiat.

Quoad cappam autem, siue chlamydem, licet nos censueamus eam non esse de essentia nostri Regularis habitus, alioquin sicut nos tenemus semper deferre totum nostrum habitum integrum, etiam teneremur semper deferre cappam, & nihilominus nostrae Constitutiones nos non obligant deferre cappam, nisi extra Conuentum, & in choro, atque in Ecclesia in nonnullis diebus festis; Est nihilominus de eius ornamento, & de integritate; quare nostrae Tertiariae extra suas domos in Ciuitatibus, Castris, & locis habitatis, & praesertim in Ecclesiis deferant chlamydem albi coloris ad formam non cappae Fratrum, sed mantelli altarium mulierum, qua caput, & corpus totum decenter cooperiant. Er qua in nonnullis locis vsus obruit, quod nostrae Sorores Tertiariae vtantur chlamyde coloris nigri, ralem vsum non repro-

Summa Lexan. Tom. III.

bam, subnuculas lineas habere poterunt, collum tamen earum non habebunt apprensus, & tuculorum ad collum tunicae, nisi fuerit lancaum. Denique in buris, calcamentis, & caeteris omnem humanam vanitatem secabunt.

Pro Regula autem ipsarum haec habet idem Recensendissimus Stratius in d. *Opusculo cap. 6.* 453.

Regula, & modus viuendi Sororum Tertij Ordinis Carmelitarum, seu de earum obligationibus à Reuerendiss. Thodoro Stratio Generali edita.

Quia Superior Religionis, sicut ex indulto Sixti Quatti patet, potest Sororibus nostris Tertiariis praeribere habitum Regularem, potest etiam eisdem tradere Regulam Ordinis, secundum quod earum status, conditioni, & saluti conueniens, & expediens visum fuerit, in praesenti capite assignabimus illis infrascriptam Regulam, & modum viuendi.

In primis studeant promissam obedientiam, & castitatem operis veritate seruare, & continuo habitum Regularem deferant, etiam noctis tempore, saltem ipsi scapulare, seu patientiam. Quotidie accedant ad Ecclesiam ad audiendam Missam, & etiam si commodè poterunt, ad audiendam Diuinam Officia, & dum Missa celebratur, & Diuinum Officium cantatur, silentium seruare studeant, Missaeque, ac diuino Officio intendant, nisi ex aliqua speciali occurent necessitate silenter loquantur. Et quia in multiloquio non desit peccatum, & qui inconsideratus est ad loquendum, sentit mala, vt dicit Scriptura, & Dominus in Euangelio, *De omni verbo otioso quod loquuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij*; faciat vnaquaque Soror iterum verbis suis; & froena rectis ori suo, ne forte labant, & cadat in lingua, & insanabilis casus eius sit ad mortem.

Dicant quotidie ad honorem Beatae Mariae semper Virginis omnes horas canonicas, nisi infirmitate impediatur, videlicet in Vigiliis, seu Matutinis viginti quinque vicibus *Pater noster*, & *Aue Maria*, exceptis Dominicis, & solemnibus diebus, in quibus dictum numerum multiplicare debent, dicendo quinquaginta vicibus *Pater noster*, & *Aue Maria*, & septies eisdem Orationes dicant in Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, & Nona, & in Completorio; & in Vesperis quindecies. Pro benedictione mensae dicant vnum *Pater noster*, & vnum *Aue Maria*; & cum surgunt à mensa, dicant similiter vnum *Pater noster*, & vnum *Aue Maria*, pro gratiarum actione.

Omnes in singulis festis Beatae Virginis, necnon in festis Natiuitatis Domini, Resurrectionis ipsius, Pentecostes, Corporis Christi, & Omnium Sanctorum peccata sua confiteantur diligenter, & Eucharistiae Sacramentum student deuote recipere; nisi forsitan ex aliqua rationabili causa alicui ex ipsis à suis Confessoribus sit interdictum. Quae autem ex deuotione sua saepius voluerint communicare infra annum perita, & obtempa à Praelato licentia deuotionem suam cum Dei benedictione poterunt executioni mandare.

Ieiunabunt non solum ieiunia ab Ecclesia instituta, & praecipua; sed etiam per totum Aduentum in omnibus Virginis B. Virginis, & ab Exaltatione Sanctae Crucis vsque ad Pascha Resurrectionis,

Feria quarta, Sexta, Sabbato, & octava Resurrectionis, vique ad Exaltationem Sanctæ Crucis in omni Feria sexta; & abstinere ab usu carnis in omni Feria quarta, & Sabbato, & si voluerint amplius sciuntare, seu austeritatem aliam facere, poterunt, habita licentia à suo Prælato, vel de consilio Confessoris dixerit.

Quia honestati mulierum est valde oppositum, quod per vrbes, & plateas, locaque publica vagentur, non exeant Sorores à suis domibus, nisi raro, & si iuniores, nunquam solæ, sed cum aliqua muliere graui sociatæ: vagos, curiososque discursus per loca publica fugiant, ad nuptias, & choræas, siue ad dissoluta, & mundana conuiuia, siue ad vana spectacula non accedant. De Ciuitate, Castro, aut Terra, vbi habitant, causa peregrinationis non exeant, absque specialis licentia Prælati. Omnes in Domino se mutuo dirigant, & corde; seque vicissim adiuent in attinentibus ad animæ salutem, quæ si vna animaduertit alteram esse negligentem, & deficere in mandatis Dei, & obseruantia Regulæ, & præsertim, si in ea die deprehenderit actionem aliquam, quæ puritatem castitatis commaculare possit, eam corripit media charitate, & si expediens iudicauerit, Prælatum, seu Priorissam admonet, quo ab eis de opportuno remedio provideatur.

Si aliqua conuineatur (quod absit) vel publice diffametur de peccato contra votum castitatis, vel ita licentiosè viuat, quod volenter suspecta reddatur, statim per Superiorem habitu Regulari priuabitur, & extra fraternitatem ponetur. Quando continget aliquam ex Sororibus ex hac vita emigrare, cæteris in eadem Ciuitate, vel Terra existentibus nunciatur per Superiorem, vel Priorissam, vt singulis curis interesse defunctæ exequiis, à quibus non recedant, donec corpus Sepulturæ traditum sit, & pro illius anima omnes dicant semel officium vnus diei feli, videlicet centum septem *Pater noster*, & totidem *Aue Maria*, addendo in fine cuiuslibet *Requiem æternam*, &c. similiter in octaua immediate diem Sepulturæ sequenti iterum dicant centum septem *Pater noster*, & totidem *Aue Maria*, cum *Requiem æternam* in fine cuiuslibet, & denique semel in anno celebrare faciant tres Missas pro omnibus Sororibus tam visis, quam defunctis. Et licet per suapriuilegia sint exemptæ à iurisdictione Ordinarij loci, vt infra videbimus; nihilominus Ecclesiæ, quarum Parochianæ existunt, iuxta Canonicas sanctiones, & bonos mores, & cum omni deuotione studeant visitare, & Ecclesiæ suarum Prælatos, videlicet Episcopos; & inferiores summè reuerentur, ipsorumque iura absque omni diminutione, & fideliter eis soluant, & hoc tam in decimis, quam in oblationibus alias quomodolibet consuevit.

Facere debent Sorores semper aliquid operis imitando Pauli Apostoli magisterium pariter, & exemplum, qui positus, & datus à Deo Prædicator, & Doctõr gentium in fide, & veritate, quem sequendo non possumus errare die, ac nocte operabatur, & laborabat manibus: suis quo Diabolus eas semper inueniat occupatas, & ne ex oris otiose valeat inuenire aliquem aditum intrandi ad earum animas.

Debitum exhibeat honorem suo Superiori, & Priorissæ, illique humiliter obediant, in Priore Christum, & in Priorissam Beatam Virginem cogitantes, ita vt cum Superiorem, & Priorissam audiunt, se audire existant ipsam Christum Do-

minum, & B. Virginem, qui non veniant in iudicium de contemptu, sed de obedientia in vitæ æternæ mercedem. Ex quæ instituta fuerit Priorissa, illud semper habeat in mente, & seruet in opere, quod Dominus ait in Euangelio: *Quicumque uoluerit inter vos primus esse erit minister vester.*

Omnia, & singula in præsentia Regula sunt consilia ad facilius saluandas animas viatorum, & nulla sunt obligatoria ad peccatum mortale, nisi Ecclesiastico, vel Diuino iure aliqua, alias esse obligata, tenentur tamen sub mortali ad obseruandum votum castitatis, siue Virginalis, siue Vidualis, & ad obediendum suo Prælato illis præsentis in virtute S. Obedientie de attinentibus ad Regulâ.

Hæc breuiter scriptissimus Tertiarij nostris conseruationem eorum formulam statuens secundum quam viuere debeant, si qua autem supererogauerit, ipse Dominus cum reuertit reddet ei, vietur tamen discretione, quæ est virtutum moderatrix.

Finis Regulae Tertiariarum.

Pro Tertiariis autem viris hæc statuit idem Reuerendissimus Stratus in d. *Opusculo cap. 11.*

454

De Fratribus Tertij Ordinis Carmelitarum.

Licet Sacra Episcoporum, & Regularium Congregatio mulieribus admittendis ad habitum Tertij Ordinis præscripserit ætatem, vestitum, & nonnullas alias condiciones, de viris nihilominus nihil statuit. Quare ipsi ad habitum nostri Tertij Ordinis, nulla requisita Ordinarij loci licentia, admitti possunt in quacunque ætate sint constituti, non conuenit tamen, vt admittantur iuniores quatuordecim annis, debent etiam esse probæ, & laudabilis vitæ & ex parentibus honestis, & bonæ famæ procreati, de hæresi nullatenus suspecti, quinimo veritatis Catholicæ fidei iuxta suum modulum emulantes, & zelatores, habereque debent de proprio, vnde viuant, vel saltem aliquam exercere artem pro victu, & vestitu sibi comparando, non vilem, & abiectam secundum patriæ existimationem.

Gestare debent habitum nostrum Regularem, secundum tamen, quod decet eorum statum, & conditionem, & iam vsus obrinuit, vestimenta, & mantelium sint quoad formam, quibus vtuntur aliæ personæ seculares, & quoad colorem, vt Fratres nostri, & quoad materiam, eorum indumenta non debent in valore pretiositate prætereare, quapropter erunt ex lana, simpliciterque confuta, absque omni ornamento serico, vel alio prophanitatem redolente, nisi cum aliquo ob magnam eius nobilitatem pretiositate per Superiorem fuerit dispensatum. Tenentur etiam continè deferre scapulare, vel supra, vt Fratres, vel sub vestibus, sicut eis placuerit, & vsus fuerit in locis, nec illud tempore noctis dimittere, & tandem deponere debent, iuxta Diui Petri Apostolorum Principis salubre consiliū, omnia vana huius seculi ornamenta.

Quoad Regulam Fratres nostri Tertij tenentur seruare Regulam à nobis traditam ad Sororibus, exceptis iis, quæ propriè spectant ad statum mulierum, & sine obligatione similiter ad vllam culpam, nisi ipsi veniant contra votum Castitatis, vel Obedientie, vt etiam dictum est de Sororibus.

Adiungit præterea idem Reuerendissimus alia, quæ spectant ad priuilegia tam Tertiariarum, quam Tertiariorum, quæ nos omittimus, quia de ipsis sufficenter

455

sufficenter dictum est locis relatis ex 2. 4. 1078. Alia etiam habes infra in Mari magno Serioitarum circa §. 25. & 26. dum est sermo de Regula Tertiariorum, & Tertiariorum huius Religionis à Martino V. approbata. Et specialiter quod ius conferendi habitum huiusmodi Tertiaris non pertinet ad ipsos, sed ad Prælatos Ordinis, decisum est à Rota in duplici decisione Vlysbonenſi *Iuris conferendi habitum* coram Pirouano 25. Maij, & 17. Septembris 1635. in causa Tertiariorum Ordinis S. Franci. Maximè verò ex alia eiusdem tituli coram Merlino 25. Iunij 1636. vbi non solum idem deciditur, sed etiam Dominicanos, Carmelitas, Augustinianos, & Minimios posse recipere, & conferre habitum Tertiaris, conformiter etiam ad decretum, seu declarationem S. Congreg. Concilij.

Circa §. 8.

456. **D**ecernit hoc loco Pontifex, vt Prior Generalis per se solum, Provinciales verò in Capitulis Provincialibus cum Diffinitoribus possint Fratris idoneis, prædicandi, & audiendi confessiones officia autoritate Apostolica committere. Item quod Lectores secundum Ordinis Constitutiones in domibus nostris constituti legere possint in facultate Theologia, aliis locis exceptis, in quibus studia generalia vigent.

457. **Q**uod priuilegium, quod attinet ad concionatores, ex dictis in Mari magno Minorum circa §. 5. vbi simile priuilegium habetur, constat esse moderatum à Concil. Trid. *sess. 25. cap. 2. & sess. 24. c. 4.* ita vt his temporibus non possint Religiosi prædicare extra suas Ecclesias sine licentia Episcoporum: neque in suis Ecclesiis sine benedictione ab eis petita, aut ipsi cõtradicentibus. De qua materia latè dicta supra, scilicet *tom. 1. c. 20. & tom. 2. c. 2. n. 17. & tom. 3. verbo Concionarij, & Concionator Regularis*, ac supra in Mari magno Minorum circa §. 5. relatum. Notat autem circa illud Scholiasse noster, quod quamuis in hoc priuilegio solum concedatur facultas approbandi pro Cõcionandi munere Sacerdotes, nihilominus ex priuilegio cõcesso Societati Iesu possunt Regulares prædicare etiam si non sint Ordinis Sacri, & prædicatores irinquantis semel approbati possunt vbique prædicare non contradicente parrocho. Sed de primo dixi *tom. 3. verbo Concionarij, & Concionator Regularis n. 5. & de secundum. 1. cap. 10. num. 4.*

458. **M**odo autem specialiter notanda illa clausula *Autoritate Apostolica*, que habetur in hoc priuilegio, & in alio simili Eremitarum S. Augustini in ipsorum Mari magno §. 1. ex ea enim colligitur Concionatores à Religione designatos exercere posse hoc munus ex Papæ autoritate, ac per consequens illud esse firmius, & solidius; ita vt illud exercere in propriis Ecclesiis possint etiam contradicente Episcopo; si sine rationabili causa contradicat, secus autem si cum rationali causa id faciat, puta, quia ipse vult prædicare, aut quod coram ipso solemniter prædicetur, iuxta dicta non solum *circa §. 5. Maris magni Minorum*, sed etiam *tom. 3. verbo Concionator Regularis num. 6. ex Rodriguez, Miranda, Tamburino, & Nouário*, quos sequitur Barbosa in *Collectaneis Doctorum in Concil. Trident. sess. 5. de reformat. c. 2.* & imitatur alter Rodriguez in *Compend. Resol. 112. n. 2.* pluribus aliis relatis, dicens quæta declaratur esse in quodâ Capitulo Generali sui Ordinis. Quo etiam sensu, & iuxta eandem explicationem intelligi debet Constitutio *Summa Lexana Tom. III.*

Greg. XV. quam retuli *tom. 1. cap. 20. n. 3.* vbi Pontifex statuit, quod Episcopus ranquam Sedis Apostolicæ delegatus habeat auctoritatem coercedi, ac puniendi quoscuque exemptos ram sæculares, quam Regulares, qui in alienis Ecclesiis, aut quæ suorum Ordinum non sunt, ab quæ Episcopoli licentia, & in Ecclesiis suis, aut suorum Ordinum, non petita illius benedictione, aut ipso contradicente, prædicare præsumpserint. Intelligi namque debet, quantum attinet ad contradicentem Episcopoli, modo dicto, scilicet propter rationabile causam, verbi gratia, illam assignatam, Bordonus *Ryfol. 7. num. 18. & 21.* Ad quod consonat declaratio Vibani VIII. per suas litteras in forma Breuis directas ad Eminentissimum Cardinalem Sanduæ Episcopum Giennensè sub datis 30. Ianuarij 1629. quas refert Barbosa *supra in Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 4. num. 23. & quæ hic habent. Ad hæc, quod in eisdem præmissis litteris dicitur, Regulares non posse verbum Dei prædicare sine Episcopoli licentia, id locum sibi vendicare in iis tantum Ecclesiis, quæ sui Ordinis non sunt, cum in aliis Ecclesiis sui Ordinis sufficiat Episcopoli benedictio petita, licet non obtenta, ita tamen, vt si Episcopoli non modo benedictionem simpliciter non concesserit, verum etiam Regularibus prohibuerit quominus prædicent, tunc illo contradicente, in sui quidem Ordinis Ecclesiis liceat illis prædicare, quemadmodum S. Trid. Concil. decretis salubriter est cautum. Quod si Regulares siue in Confessionibus audiendis, siue in prædicando aduersus ea, quæ supersus declarauimus, quosquomodo deliquerint, in vim earundem præmissarum litterarum ab Episcopo Giennen. coerceri, & puniri possunt etiam censuris Ecclesiasticis, &c.*

Quod attinet etiam ad confessorios, id est limitatum à Concil. Trident. *sess. 23. cap. 15.* vbi cum reuocatione priuilegiorum, & consuetudinum immemorabilium statuitur, illum etiam Regularem posse confessiones sæcularium etiam Sacerdotum audire, neque ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut per Episcopos, per examen, si illis videbitur esse necessarium, idoneus iudicetur. De qua materia latè egi *tom. 1. cap. 19. & tom. 3. verbo Confessorij Regularium*, ac supra in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 1. Vbi & specialiter an in casu raro quo Episcopoli sine iusta causa negauerint Religiosis facultatem ad audiendum confessiones sæcularium, possint id facere sine ipsorum approbatione, provent tenent plures authores ibi relati, quibus maximè fauet clausula illa *Autoritate Apostolica*, qua vritur Pontifex in hoc priuilegio, iuxta dicta *sup.* Pro quo nota, quod quamuis hoc, & similia priuilegia reuocata sint, vt dixi à Concil. Trid. est tamen magna controuersia an etiam reuocata sit per idem Concil. Clem. *Dudum de Sepultur.* quam retuli supra loco relato ex Mari magno Eremit. S. August. vbi etiam Authores id affirmant, & negantes adduxi. Eri autem in d. Clementina solum sit sermo de Prædicatoribus, & Minoribus, nihilominus illa expressa est ad August. à Bonifacio VIII. & ad Carmelitas à Ioanne XXII. imò ad vtroque ab ipso Ioanne XXII. in Extrauaganti *Fræquentes de iudicijs*, ita vt sicut priuilegia d. Clementinae compentunt iurè communi Prædicatoribus & Minoribus, sic etiam iure communi compentant Augustinianis, & Carmelitis, iuxta dicta *circa §. 11.* huius Maris magni ex Ioanne de Cruce, & Scholiasse nostro contra Nauarram, & vtrumque Rodriguez, quo in hac re non bene loquuntur.

459.

460. De alio etiam privilegio, scilicet facultate instituendi lectores, qui in Conuentibus Sacram Theologiam legere possint, dictum est supra circa simile priuilegium Prædicatorum, & Minorum in ipsorum Mari magno §. 4. Vide etiam dicta tom. 3. verbo *Gradus*, & *graduatus* & tom. 4. verbo *Lectio quoad Regulares*, & Bullam Callisti III. de qua supra in hoc Mari magno §. 12. & quæ circa illam diximus. Maximè etiam quandam factæ Rotæ decisionem in vna Cracouiensi *Iuris legendi* coram Ghislerio 3. Decembris 1629. vbi conformiter ad alias sententias Rorales pronunciatum est Rectori, ac Partibus, & Præceptoribus, seu Professoribus Societatis Iesu, licuisse, & licere in eorum Collegio Cracouiensi ultra humaniores litteras publicè, ac liberè legere etiam liberales artes, Theologiam, & alias facultates, quibus additum Collegium accedentibus iuxta formam priuilegiorum eidem Societati concessorum; ac Vniuersitati studij generalis eiusdem ciuitatis non licuisse, neque licere impedire illos in hoc munere. Vbi etiam plura ad hoc, & similia priuilegia pertinentia.

Circa §. 86.

461. Hoc privilegium declaratiuum est præcedentis, quod enim in præcedenti dictum est circa facultatem concessam Prouincialibus in Capitulis Prouincialibus simul cum Definitoribus, ad instituendum Concionatores, in hoc priuilegio declaratur id etiam concedi non obstante, quod in Constitutionibus nostris hæc facultas solum sit concessa Generali. Simile priuilegium extrat in Mari magno Minorum §. 5. vbi, & locis ibi relatis, ac circa §. præcedentem de eo dixi.
462. Nunc specialiter notandum non constare, quænam Ordinis Constitutiones sint istæ, de quibus Pontifex dicit, quod ex illis habeatur, quod non liceat alicui Fratri nostro prædicare nisi à Generali examinatus, & approbatus fuerit. Nam in Constitutionibus Sorethanis, quæ tempore huius Pontificis erant in vsu Religionis, non erat talis limitatio solum pro Generali. In ipsis enim p. 1. c. 9. num. 7. sic dicebat. *Nullus Frater prædicare presumat nisi à Priore Generali, vel Capitulo Prouinciali examinatus fuerit, & licentiatum, sub Pœna carceris infligenda.* Sed credo dicendum in prædictis Constitutionibus Sorethanis, vt à Generali Soretho editæ fuerunt, non fuisse illam clausulam, vel *Cap. Prouincialis*, sed ipsam additam fuisse in Capitulo Generali Venetiarum anno 1524. sub Generali Nicolao Audet conformiter ad Breue Clementis VII. In isto enim capitulo præfate constitutiones Sorethanæ correctæ, & emendatæ fuerunt, pro vtpatet ex Constitutionibus Audet in titulo ipsarum, & Epistola ipsis in principio illarum posita. Quid autè in Ordine nostro in aliis Constitutionibus posterioribus circa Concionatores habeatur, sic damus. In Constitutionibus Cafardi parte prima cap. 10. num. 7. hæc sunt. *Item nullus Frater prædicare presumat, nisi à Priore Generali, vel Prouinciali, rigorosè de vita, moribus, & scientia examinatus fuerit, approbatus, & licentiatum, & nisi à Reuerendissimo Ordinario benedictionem personaliter, siue licentiam (secundum Decreta Sacri Concilij Tridentini) petierit, vel obtinuerit, sub pœna carceris infligenda.* In Constitutionibus auream nouissimis Gregorij Canalis p. 1. c. 10. n. 7. sic habetur declaratio præcedentes. *Item nullus Frater prædicare presumat, nisi à Priore Generali, vel Prouinciali, rigorosè de*

vita, moribus, & scientia examinatus fuerit, approbatus, & licentiatum: & nisi à Reuerendissimo Ordinario benedictionem personaliter in Ecclesijs nostri Ordinis, in alijs vero, nisi eiusdem Reuerendissimi Ordinarj licentiam (secundum Decreta Sacri Concilij Tridentini) petierit, & obtinuerit, sub pœna carceris infligenda.

Circa §. 87.

Ampliat hoc loco Pontifex Sixtus concessiones Ordini nostro factas à Clemente I. & Urbano I. de quibus supra §. 36. & 37. ita scilicet, vt possint Fratres, tam in locis, & Oratorijs suis, quam in alijs decentibus, non solum coram Prælati Principibus, & Magnatibus, sed etiam coram quibuscunque personis cum altari portatili Missas, & diuina officia celebrare, & in locis publicis populo prædicare, absque Ecclesiæ Parochialis præiudicio, quod Pontifex declarat solum consistere in decimis, & primitiis, quæ à laicis solent clericis exhiberi.

Circa quam concessionem, præter notata superius circa alia priuilegia de eadem materia, scilicet in Mari magno Prædicatorum circa §. 9. & 39. & in Mari magno Minorum circa §. 7. & 39. ac supra in hoc eodem Mari magno circa §. 36. & 37. ac alijs locis ibi relatis, notandum etiam est id quod Pontifex declarat in hoc priuilegio circa iura parochialium Ecclesiarum, et si enim Clemens IV. in priuilegio hic relato, quod habetur sub §. 36. dixerit ea consistere in oblationibus, decimis, & primitiis, nihilominus Sixtus in hoc priuilegio dicit duntaxat consistere in decimis, & primitiis nulla facta mentione de oblationibus. Et ira praxi, & consuetudine obseruatur. Omnes enim oblationes datæ Regularibus inter Missarum solemnias, vbicunque illa celebrant, ipsis cedunt, non parochijs. De quo latè dixi tom. 4. verbo *Oblatio facta Regularibus*, præsertim num. 2. tum ex iure communi c. 1. de stat. *Monachorum*, cap. *nonis* in qua de *excepcionibus Prælati*, tum ex priuilegio Bonifacii VIII. pro Cisterciensibus, tum etiam ex declarationibus Sacræ Congregationis. De quo nouissimè Barb. in *Summa Apostolicarum decis. verbo Oblatio* num. 3. Adde etiam Bonifacium IX. concessisse Fratribus Prædicatoribus, quod nullus illis prohibeat oblationes in Missis recipere sub pœna excommunicationis Papæ reseruata Corduba in *Annotatiuibus ad Compend. priuileg. Mendicanti. verbo Elemosyna* §. quoad §. 9. Hietonymus Rodriguez in *Compend. Resolut. 59. in fin.* post alterum Rodriguez, referens etiam Vvaldenlem nostrum, Castrum, & Sanchez. Vide dicenda infra n. 103.

Notat vltcrius Scholiastes noster, litem esse inter Doctores alio hoc priuilegio de celebrando coram quibuscunque personis cum altari portatili sit reuocatum per Concil. Trid. sess. 22. in *decret. de seruand. & euitand. in Missi*, idque affirmare Azorium, & Mirandam, negare verò Ledesmam, & Ioan. de Cruce cum alijs. Patresque Societatis Iesu habere priuilegium de hac re. Sed de his latè egimus locis relatis, præsertim in Mari magno Prædicatorum circa §. 39. Minorum circa §. 19. Notat vltcrius maxima moderatione vtendum esse priuilegio, quod fuerit in hac materia, præcipuè in celebratione ad cameras facultati vbi ipsi dormiunt. At de hoc etiam dictum est supra in hoc Mari circa §. 17. præsertim ex declaratione S. Congregationis sub Paulo V.

Animaduertere etiam oportet Pontificem in priuilegio,

privilegio, de quo in præfenti, concedere etiam Fratribus nostris posse in locis publicis prædicare, id est, extra Ecclesias, & loca sacra, viis scilicet, & plateis. De quo, & similibus privilegiis dixi *tom. 1. cap. 20. num. 5.* ac de eorum intelligencia his temporibus post Concilium Tridentinum, tam *eo num. 5. quam 3. tom. verbo Conciliaris, & Conciliarum Regularis n. 6. & supra circa § 85.* Specialiter autem id non fieri posse contradicere Episcopo dixi *eo num. 5.* & tenet Hieronymus Rodriguez in *Compend. R. sol. 112. num. 9.* Merito etiam dicens *num. 7.* non debere verbi Dei prædicatores in cubilibus secretis, aut in occulto, fermocinari, sed salam, & in publico, Christi, & Apostolorum exemplum imitari. Modus autem iste prædicandi in locis publicis maxime videtur habere posse locum, quando Religiosi prædicant in terris infidelium, iuxta dicta *supra num. 25.* quia inter illos non tam facile erit locus alicui, in quo id fieri possit. Imo etiam tunc libebit quandoque in cubilibus secretis, & occultis fermocinari ad confirmandum fideles in fide Catholica, & etiam convertendos ad illam aliquos ex infidelibus, qui forsitan alio modo audient verbum Dei.

Circa §. 88.

467. Plura concedit Pontifex sub hoc privilegio, spectantia sanè ad exemptionem nostrorum Fratrum à Prælati Ecclesiarum, seu Ordinariis, aut legatis Apostolicis. Eximuntur enim à cognitionibus causarum, collectionibus pecuniarum, citationibus, denuntiacionibus, executionibus, visitacionibus Monasteriorum Monialium alterius Ordinis, & similibus negotiis, sine licentia Sedis Apostolicæ, & speciali expressione huius concessionis. De quo privilegio plura dicta sunt in præcedentibus, videlicet in Mari magno Prædicatorum *circa §. 17. & Minorum circa §. 15. 16. & 17.* ac etiam hoc nostro *§. 35. & 46.*

468. His addit Scholiastes nostri Ordinis ex Fratribus nostris Discalceatis huic concessioni aliquantum derogatum esse per Concilium Tridentinum *sess. 25. de Regul. cap. 12.* quatenus ibi præcipitur Regularibus omnibus non solum servare, sed etiam publicare in suis Ecclesiis censuras, & interdicta omnia etiam ab Ordinariis promulgata, mandante Episcopo. Cæterum licet hoc sit vetum, dubium tamen questionis est, an pro illis diebus, in quibus iuxta sua privilegia non renovata per Concilium secundum plurimum sententiam, quam retuli *tom. 1. cap. 21. num. 19. & tom. 2. cap. 1. num. 2. & tom. 3. verbo Interdictum quoad Regulares num. 28.* non tenentur servare interdicta, v. g. pro festis sanctorum sui Ordinis, adhuc teneantur illa publicare. De quo alibi Probabile etiam est posse cogi Regulares ab Episcopo, non obstantibus ius, & similibus privilegiis, iuxta dicta *tom. 3. verbo Fasti dies quoad Regulares num. 5.* ad annuncianum in suis Ecclesiis festivitatem in hebdomada occurrentes, ne propter ignorantiam harum festivitatum fideles transgrediantur Ecclesiæ præceptum circa illas observandas. *Rodrig. & Barbosa eo loco relati. Portellus in dub. Regul. verbo Episcopus n. 7. alter Rodriguez in Compend. Resolut. 25. num. 5. & Resol. 60. num. 10.* Idem dico de ieiuniis Ecclesiasticis, propter eandem rationem, provt tenent iidem Authores.

469. Notat præterea plura ex iis, que in hoc privilegio continentur, licita esse, & permittit Religio-

Summa Lezani. Tom. III.

sis, puta curam gerere Monialium, ipsarum confessiones audire, & similia: imo etiam affectuorum munus exercere, iuxta dicta *tom. 1. cap. 9. num. 14.* ex Sanchez ibi relato: non autem omnia, quia non possunt Religiosi esse iudices, saltem cum auctoritate Ordinaria, in causâ Laicali, iuxta dicta *tom. 3. verbo Iudex, & Iudicium Regularium num. 22.* Pontifex ergo in hoc privilegio non derogat facultati, quam habent Religiosi ad faciendum ea, de quibus est mentio, sed solum vult, ne cogantur ad illa, præsertim sine consensu suorum Prælatorum.

Circa §. 89.

Conceditur in hoc privilegio Generali, & Provincialibus, ac ipsorum Vicariis, vt Fratres proutis auctoritate Sedis Apostolicæ ad assistendum quibuscunque Archiepiscopis, Episcopis, aut personis possint corrigere, & ad Ordinem revocare, non obstante aliqua contradiccionne. Item quod per litteras eiusdem Sedis non facientes speciale mentione de hoc indulto non teneantur aliqui Fratres prædictis in locis deputare. Præterea quod nullus Legatus etiã à latere virtute litterarum Apostolicarum non facientium de huiusmodi indulto specialem mentionem, nullasque Prælatus, aut quæcunque alia persona possit assumere aliquos ex Fratribus ad sua, vel Ecclesiæ negotia procuranda, nec secum manendum, nisi quos Generalis, & Provinciales eis assignaverint, quos etiam subiacere Ordinis disciplinæ pontifex decernit.

Contenta sub isto privilegio habentur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 18. & Minorum §. 18. & 19. hac tamen differentia, quod cum agitur de legato quantum ad facultatem assumendi sibi aliquos ex Fratribus ad sua, vel Ecclesiæ negotia procuranda, excipitur legatus à latere in Mari magno Prædicatorum, & Minorum, non autem in nostro. E contra verò cum dicitur nullum Prælatum posse id facere, exprimitur in Mari magno Prædicatorum Cardinalis S Rom. Ecclesiæ, quod non sit in Mar. magno Minorum, neque in nostro.

Præter dicta autem eis locis, & *tom. 1. cap. 16. num. 33. & 34.* nota facultatem hęc concessam Prælatis ad renovandum quoscunque sui Ordinis Fratres assignatos, vel proutis Archiepiscopos, esse etiam conformem iuri communi in Clementina 1. de statu Monach. §. ad hac. & notandi ibi Doctores. Quibus adde Hieron. Rodrig. in *Compend. R. sol. 63. num. 25.* Notat etiam, casu quo Prælati concedant facultatem suis subditis ad prædicta, debere esse ex magna causa, puta pro auctoritate Monasterij, vel Religionis, iuxta *can. cum pastoris 2. q. 7. Rod. tom. 2. quest. Regul. q. 64. art. 1. alter Rodriguez supr.*

Nota præterea Religiosum posse esse cubicularium Episcopi, vel alicuius Prælati Ecclesiastici, etiam stando in iure communi & cum licentia sui Superioris. Habetur ex Synodo Generali *cap. 2. & refertur can. cum pastoris 2. q. 1.* & tradit Abbas relato Hostien. *v. cum primo*, eò quod id non sit absque Monasterij utilitate, cum negotia Monasterij isto modo facilius apud didum Prælatum promoveri possint. Arque ita docent Abbas ibi, & *cap. quanto num. 1. de Offic. Ordinarij. Bald. rubr. de maior. & obedien. n. 3.* Decius in *cap. in presentia nova editione num. 73. de iudicis. Roivanus in antiqua editione singulari 500. in nova singulari 506.* Narvartus *tom. 4. de Regular. numero 25. vers. 9.* Greg. Lopez *lib. 59. sine tit. 5. part. Sanchez sibi 6 in*

Decalogum, cap. 13. num. 98. Addens cum Abbate, & Decio posse esse etiam cum eadem licentia cubicularium alicuius magni Principis intelligi secularis quia hoc in magnam Monasterij utilitatem cedit. Sed quia indecens videtur Religiosum seculari Principi in corporalibus ministrare, propterea non facile admittendum est id, quod volunt isti Doctores.

474. Non obstantibus etiã præfatis privilegijs Religiosi quorumvis Ordinum assumi possunt ab Inquisitoribus autoritate Apostolica in notariis, propter privilegium Pij IV. quod retuli *tom. 1. c. 9. num. 13.* De quo Peña in *director. Inquisit. p. 3. comment. 67.* Hieron. Rodrig. in *Compend. resolut. 73. num. 7.* post alterum Rodrig.

Circa §. 90.

475. Privilegium hoc §. contentum est extensivum præcedentis, per ipsum enim conceditur Generali, & Provincialibus facultas remouendi, & mutandi Fratres ad prædicandum Crucem, seu Cruciatam à Sede Apostolica designatos, vel hæretica præuatis Inquisitores. Simile sanè alijs privilegijs concessis Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 19. & Minoribus §. 20.

476. Nota Crucè seu Cruciatam appellari in præfenti eam expeditionem, quam olim faciebant Christiani contra Turcas, Mahometanos Cruce tubæ insigniti, pro recuperatione Terræ Sanctæ, multis indulgentiis ab Ecclesia incitati. Tiraquellus *lib. 1. de bello sacro cap. 17.* Platina in *vita Urbani II. Henriquez lib. 7. de Indulgentiis. cap. 29.* Per illos autem, qui præfati privilegio dicantur deputati ad inquirendum contra præuatis hæreticam, intelliguntur Inquisitores, seu Iudices in causa fidei. Quos omnes quantumuis à Sede Apostolica designatos subiicit Pontifex Prælati præfatis sui Ordinis, quantum ad remotionem, reuocationem, translationem, & aliorum substitutionem, etiam medijs censuris Ecclesiasticis. Et si autem hoc privilegium, quantum attinet ad prædicatores Crucis, seu Cruciatæ maneat modo in sua vi, cum nullatenus de eius derogatione consistat, quod attinet tamen ad Inquisitores prædictos, non manet, propter privilegia, vel saltem consuetudinem sancti officij, iuxta dicta in Mari magno Prædicatorum *cap. §. 19.* Imo etiam quomais ex privilegio Prædicatorum, & Minorum in Bulla Aurea vocata §. 8. possent Generales istorum Ordinum, & aliorum, qui cum ipsis communicationem habent privilegiorum contra Fratres Inquisitores suorum Ordinum procedere, eos puniendo, & corrigendo, id tamen nullo modo colligi debet in spectantibus ad Officium Sanctæ Inquisitionis, sed in alijs ad obseruantiam Regularem attinentibus, & iuxta limitationes adhibitas loco relato ex Mari magno Prædicatorum, & *Circa §. 8. Bullæ Aueæ.* Nec tales Inquisitores tenentur obedire suis Prælati in iis, quæ ad extirpationem sui muneris spectant, & possunt liberè pergere ad Curiam Romanam cum socio sui Ordinis ad libitum assumpto etiam non petita, vel non obtentâ suorum Superiorum licentia, prout ex privilegijs ipsorum dicit Hieronymus Rodriguez in *Compend. Resol. 73. n. 5.*

Circa §. 91.

477. Inhibet hoc loco Pontifex, ne aliquis in Ordine nostro professus ab ipso discedat sine Gene-

ralis, vel Provincialis licentia, & ne quis talem discedentem prætextu alicuius Apostolici privilegij, retinere audeat, alias contra ipsam discedentem possit per censuram procedi. Item statuit, quod si aliqui professi post obtentam licentiam à Sede Apostolica, vel Generali ad transfundendum ad aliam Religionem, non se contulerint infra duos, vel tres menses ad illam, vt contra illos vti versus apostatas procedatur, quod etiam intelligi vult de illis, qui post susceptionem habitus alterius Religionis intra tempus probationis nulla facta professione, resilierint.

Loquitur Pontifex in hoc privilegio de discedentibus ab Ordine, maxime prætextu alicuius privilegij Apostolici, vti transitus ad alium Ordinem, vt ex contextu patet, & dixi supra *cap. §. 74.* in alio privilegio quod simile isti apparet. Et contra taliter discedentes sine licentia statim procedi posse per censuram; ac veluti contra Apostatas, si postquam licentiam habuerint ad aliam Religionem transeundi, infra duos, aut tres menses non id fecerint, aut habitum ante professionem factam dimiserint. Quibus similia feruè habentur in Mari magno Prædicatorum §. 20. 21. & 22. Minorum §. 21. & 22. & Eremitarum sancti Augustini §. 15. quibus in locis de hac materia dictum est consequenter etiam ad alia dicta locis relatis. Aliqualiter etiam simile privilegium pro Monachis Benedictinis Congregationis sanctæ Luitinæ ab Eugenio IV. illis concessum habetur in Bullario Rodrig. in hoc Pontifice Bulla 3.

Specialiter circa id quod dicitur *cap. §. 21. & 22.* Maris magni Prædicatorum, scilicet, quod ea, quæ in his privilegijs continentur, iure ordinario competunt dictis Prælati, nota id confirmari ex eo, quod præfati Prælati habent in subditis tantam potestatem (quod iurisdictionem intellige) quantum habent Episcopi in suas oues. Prout etiam colligitur ex Bulla relata Eugenij IV. pro Benedictinis, in qua illis conceditur, quod in omnibus casibus, in quibus illis esset necessaria auctoritas Ordinarij si exempti non essent, possint ea vti. Per hæc verba, *Quoniam etiam ne prædictæ Congregationis Monachi ab eorum quiete distracti Romanam Curiam pro crebris obuinendis licentijs frequentare cogantur, quod in omnibus casibus, in quibus de iure communium Prælati, & Monachi dictæ Congregationis auctoritas sine licentia, seu dispensatione Ordinarij esset necessaria, si ab eisdem exempti non essent, Prælati, Abbatibus, Prioribus, & Rectoribus huiusmodi, qui pro tempore fuerint una cum eorum Conuentibus auctoritate Apostolica, absque eo, quod ad Sedem Apostolicam habeant recursum, huiusmodi licentiam, & auctoritatem renone præsentium indulgemus.* Ex quo colligitur, quod ea, quæ in iure communi de nouo conceduntur Episcopis, consequenter censentur concessa dictis Prælati pro sibi subditis, nisi oppositum exprimat. Panormit. in *cap. ad si Clerici §. de adult. n. 18. de iudicijs, sequendo Benedictum, & Federicum.* Alias subditis istorum Prælatorum non esset ita, ac secularibus profusum. Cum alijs ne cogantur egedi extra septa monasterij, debeant esse melioris conditionis. Ioannes de Cruce in *Epitome lib. 1. cap. 6. dub. 7. concl. 1.*

Nota præterea facultatem istam Prælatorum Regularium ad impediendum suorum subditorum discessum ab Ordine sine ipsorum licentia, extendi etiam ad eos, qui ad Episcoporum assumuntur; ita vt, nisi ad præceptum Pape, non possint sine Prælatorum suorum licentiâ, ad id manus assumi.

478.

479.

480.

mi. Ita enim concessit Alexander IV. Ministro Generali Ordinis Minorum in Bullario Rodriguez in hoc Papa Bulla 4. his verbis. *Authoritate prefentium de speciali gratia inhibemus, ut nulli prefati Ordinis Fratres, si eos in Episcopos eligi, aut postulari conseruerit, electionis, seu postulationis de se facte audeant consentire, nec alius Archiepiscopus, seu quicumque alius Prælatus, vel etiam legatum sedis ipsius, nisi fuerit Cardinalis, dilectos Fratres, nisi tua, vel ipsorum Fratrum Prouincialium Ministrorum, qui pro tempore fuerint, licentia, & assensu, aut Sedis Apostolica eiusdem speciali mandato ad Episcopatus, vel alias dignitates extra dictum Ordinem assumere, vel ordinare presument. Nos autem decernimus irritum, & inane, quidquid contra inhibitionem huiusmodi a quibuscumque conseruerit attentari. in Constitutionibus etiam Ordinis Prædicarorum habetur tres Summos Pontifices concessisse, ne quis Religiosus eius Ordinis sine licentia Generalis, vel Prouincialis, vel mandato Sedis Apostolicæ electionis, vel postulationis ad quamvis dignitatem extra Ordinem de se factæ audeant consentire, aliter factum sit irritum, Ioannes de Cruce supra dub. 7. conclus. 5. Hæc porro priuilegia Minorum, & Prædicarorum nostro Ordini, & aliis cum ipsis communicationem priuilegiorum habentibus communia sunt.*

Circa § 92.

481. **C**onceditur hoc loco Prælatis nostris auctoritas amplissima contra Apostatas, in quocunque habitu, & loco, etiam in Romana Curia inuenitos; deputanturque ad Pontifice Ordinarij supra similes, & alios subditos Ordinis. De qua concessione multa dicta sunt circa alias, et si non tam amplas, in Mari magno Prædicarorum circa §. 23. Minorum §. 23. & in hoc nostri Ordinis Mari magno circa §. 28. 31. & 74. Dixi non tam amplas, quia non video in illis expressionem italem de Curia Romana, quæ in hoc priuilegio habetur, & in alio Seruitarum in ipsorum Mari magno §. 48.

482. **C**um autem in hoc priuilegio habeantur illa verba: *in qua* (scilicet Curia Romana) *sicut extra nos, super vestros subditos ratione professionis tam tacite, quam expresse emissi Ordinarios, &c. deputamus*, non solum colligitur, id quod supra §. præcedenti dicebamus, scilicet, quod nostri Prælati habent tantam potestatem in suis subditos, quantum habent Episcopi in suas suos; sed etiam potest colliguntur ex verbis illis *extra nos*, quod dicti Prælati subsunt Pontifici Romano immediatè, seu absque illo medio, ut habetur in priuilegio Ioannis vigesimisecondi pro nostro Ordine, quod habes in hoc Mari magno §. 5. & ex alio priuilegio concessio Eremitis sancti Augustini in. ipsorum Mari magno §. 31. Est etiam hæc concessio conformis iuri communi *cap. fin. de Regularibus*, ubi præcipitur præsentibus Capitulum, seu Abbatibus, ut fugitivos suos annuatim querant, & recipiant, iuxta dicta *tomo 1. cap. 16. num. 16.* ubi plura ad intentum, maxime *num. 17.* qualiter Episcopi reneantur etiam illos incarcerare, & ipsorum Superioribus puniendos tradere Vide Tamburinum de *Iure Abbat. tom. 3. disp. 8. quest. 3.*

483. **A**lia pertinencia ad hoc priuilegium habes ex dictis in Mari magno Prædicarorum, Minorum, & nostro locis relatis, & aliis, quæ ibi citauimus, ac in Mari magno Seruitarum circa §. 48.

Circa §. 93.

484. **P**rohibet hoc loco Pontifex, ne expulsis ab Ordine nostro, aut qui sponte ab illo egressi fuerint, possint prædicare, confessiones audire, seu docere, nisi ad alios Ordines transierint, ubi hæc licitè gerere queant, alias excommunicari possint.

485. **E**t hoc priuilegium simile aliis, quæ extant in Mari magno Prædicarorum §. 24. & Minorum etiam §. 24. Quibus locis, & aliis ibi relatis de hæc materia dixi. Nunc addendum, immerito Hieronymum Rodriguez in *Compend. Resolus. 57. num. 7.* dicere, quod cum huiusmodi eiectioni, seu expulsi ab Ordine sint infames, non possunt cogere Religionem, ut illos admittat, addit que ex Miranda *tom. 1. Man. quest. 52. art. 7. casu*, quo eos recipere conueniat, id debere esse cum Sedis Apostolicæ dispensatione. Oppositum namque colligitur tum ex *cap. fin. de Regularibus*, ubi expressè habetur Prælatis teneri querere *solicite annuatim* huiusmodi eiectionis, & eos recipere, *salua Ordinis disciplina*, ac eos excommunicare, & ut excommunicatos denunciari faceret, donec ad mandatum ipsorum humiliter reuertantur. Tum etiam ex decretis sacre Congregationis Concilij de *Apostatis, & Eiectionis* sub Urbano VIII. ubi innouatur prædictum *cap. fin. de Regularibus*, & declaratur illud habere locum etiam in iis, qui legitime expuls fuerunt, *damnando tamen in expulsis huiusmodi subsistit spes evidens emendationis, &c.* Quando ergo talis spes subsistit, tenentur eos reducere ad Religionem, ac propterea eiectioni ipsi sic emendati possunt esse cogere, ut admittantur. Neque ad hoc requiritur Sedis Apostolicæ licentia, cum hoc fit de iure communi innouatum in dictis sacre Congregationis. Nec obstat quod eiectioni sint infames, quia non sunt infames, nisi dum manent in sæculo non emendati, & solum sunt infames infamia facti, quæ iuxta dicta *tomo 3. verbo infamia, num. 16.* tollitur per penitentiam, seu emendationem vitæ. Vide dicta *tom. 1. cap. 23. num. 7. & 9. & tomo 2. verbo Eiectionis Regularis ab Ordine presertim, n. 2.* Et nota decretum quoddam cuiusdam Capituli Generalis Minorum, quod refert relatus Rodriguez *num. 8.* & ante ipsum Portellus in *dub. Regular. verbo Eiectionis ab Ordine, num. 6.* quo ordinatum fuit, ut eiectioni non possint iterum recipi ad Ordinem, etiam si id petant, moderatum esse, iuxta dicta solum pro casu, quo illi eiectioni non sint emendati, aut non sit spes emendationis.

486. **N**ota quoque, quod quamuis ex hoc priuilegio, alioque referendo §. sequenti, aliique pluribus constet posse incorrigibiles eici ab Ordine, iuxta modum tamen, & limitationes traditas à Sacra Congregatione in decretis adductis, de quibus latè egi *tomo 1. cap. 23. & tomo 2. verbo Eiectionis Regularis*, nihilominus, quia experientia comprobatum est plures ex industria facti inobedientes, & incorrigibiles, ut eam ob causam à Religionibus expellantur, & liberius uiuant, ideo tales perpetuo ceteri potius dammandi, vel ad tritrem mittendi, prout Paulus V. concessit Canonicis Regularibus S. Crucis Conimbricæ anno 1613. testantibus Potrello supra *num. 4.* & Hieronymo Rodriguez supra *num. 9.* Quo priuilegio dicunt potius alias Religiones. Adde ego, maxime, quia iure communi est etiam concessum.

Circa §. 94.

487. Statuit Pontifex in hoc privilegio, vt eiekti, vel egressi ab Ordine, & alij quicumque Fratres possint à Generali, vel eius Vicario licentiarum ad quoscumque alios Ordines præterquam B. Augustini, Templariorum, Hospitaliorum, & aliorum arma portantium; inhibens etiam ne ad alium Ordinem transiant, aut ibi recipientur, aut retineant sine licentia Sedis Apostolicæ.

488. Extrat simile privilegium pro Prædicatoribus in Mari magno ipsorum §. 24 & pro Minoribus §. 25. & 26. Quibus locis, & aliis ibi relatis plura ad materiam huius privilegij spectentia dixi. Nunc addendum, ex illis verbis Papæ: *Eiectos autem de Ordine vestro, vel egressos, quia receptione in eodem Ordine, suis culpis exigentibus, reddiderint se indignos, expendendo hæc posteriora, colligunt id quod circa §. præcedentem dicebamus, videlicet, quod quando tales eiekti reddiderint se dignos receptione, eo quod emendati fuerint, debent recipi ad Religionem.*

489. Quod verò tales eiekti non possint propria autoritate ad alios Ordines transire, constat ex dictis *tom. 1. c. 23. n. 10.* propter rationem ibi adductam, scilicet, quia adhuc tempore eiectionis perseverant subiecti Religioni, à qua fuerunt expulsi; nec censentur omnino, aut perpetuo derelicti à Religionem, nisi solum pro tempore, quo non se emendauerint, aut cortexerint; iuxta dicta *tom. 3. verbo Eiekti Rogulares num. 3.* Cuius signum est, quod S. Congregatio Concilij §. *precedentis*, relata in nouando *cap. fin. de Regularibus. præcepit*, vt Prælati *solicite annuatim requirant* eiectos quoscumque, & illos recipient, si subit spes emendationis. Quia ergo talis spes potest esse de quocumque quantumvis proteruo peccatore, ideo nunquam censeri debet ipsorum expulsio perpetua absolute; sed solum conditionate, id est si non se emendauerint. Quod dico contra Sanchez, & alios ab ipso relatos *lib. 6. in Decalog. cap. 9. num. 36.* qui non videntur dictam innovationem *cap. fin. de Regularibus*, à sacra Congregatione factam.

490. Circa verba autem illa huius privilegij. *Cum suis testimonialibus litteris*, quibus dicitur Generalem, vel eius Vicarium posse concedere licentiam dictis expulsis ad transiendum ad alios Ordines, præter illos relatos cum litteris ipsius, dubitat Rodriguez, an si transiant sine dictis litteris, professio illorum sit valida, & respondet *tom. 1. Quest. Regular. quest. 30. art. 21.* quem sequitur alter Rodriguez in *Compend. Resolus. 57. num. 10.* esse irritam, & invalidam, eo quòd talis licentia requiritur, vt forma talis transitus, deficiente autem forma deficit valor actus. Consequenter tamen ad dicta supra in Mari magno Minorum circa §. 25. & 26. dicendum, quod si illi transiant ad Religionem strictiorem, valida erit translatio, seu professio, quia iuxta dicta *tom. 1. cap. 22. num. 7.* defectus licentiæ non irritat transitum ad strictiorem, seu perfectiorem Religionem, licet illum illicitum reddere possit, nec Pontifex in hoc casu irritat talem professionem, aut transitum, nec petit illas litteras testimoniales tanquam formam, sed tanquam rem præceptam, vt constat de legitimitate actus. Sanchez supra *num. 39.* Cæstrus Paluas *part. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 22. num. 4.* Si verò illi transiant ad minus strictam, aut æquè strictam Religionem, cum id sit

omni iure irritum, & prohibitum, iuxta dicta *cap. 22. num. 7.* relato proculdubio transtus, & professio in illa Religione irrita erunt. Quid potest dicendum si transiant ad Ordines Prædicatorum, Minorum, aut Eremitarum sancti Augustini consule dicta supra circa §. 20. huius Mari magni, propter privilegium Ioannis XXII ibi relatum.

Nota præterea, quod ex privilegio Iulij II. pro Minoribus, quod habetur in Bullatio Rodriguez in hoc Pontifice Bulla 12. possunt Ordinarij litteras testimoniales, etiam à Sede Apostolica concessas, quas habere solent ij, qui ex Religione exierunt sub variis prætextibus, instantè Religionem, examinare & de illis iudicare, & si non sunt veræ, reuocandi, & annullandi; ac etiam si fuerint de locendo in habitu seculari, quod id non fit licet, ubi sunt Monasteria Religionis, inhiibendi. Quod est notabile privilegium, communicabile aliis Religionibus propter communionem privilegiorum, & vtile valde ipsis pro hoc, & multis aliis casibus.

Circa §. 95.

Hic statuit Pontifex, vt nullus habitum nostri Ordinis, aut ipsi similem deferre debeat, alioquin ad illum deponendum per Diæcesanos locorum per censuram Ecclesiasticam compelli possit. De quo etiam privilegio in simili alio Prædicatorum in eorum Mari magno §. 25. & Minorum in eorum etiam Mari magno §. 27. aliusque locis ibi relatis dictum manet.

Nota præterea huius Marti magni Scholastes idem privilegium per duplicem concessionem Apostolicam iudulatum esse nostris Patribus Discalceatis. Circa vtramque tamen concessionem norat Reuerendus Pater Ioannes à Matre Dei in *Scholis ad illas prohibitionem in ipsis contentam comprehendere etiam Fratres nostros de Observantia, etiam si calceati incedant, habitum tamen similem eisdem Patribus Discalceatis gestant.* Hoc tamen cum duplici moderatione accipiendum. Prima, vt non sit in alia differentia, nisi solum in calceamentis; si enim præter eam fuerit notabilis aliqua differentia in habitu, tunica videlicet, scapulari, & caputio, ac etiam cappa alba, & caputio albo, proculdubio saluabitur distinctio Religionum, quam Pontifices intendunt in dictis concessionibus. Secunda, vt talis habitus, quam Fratres de Observantia deserunt, non fit conformis suis Constitutionibus, sed supra, aut contra illas; si enim conformis fuerit Constitutionibus fuerit; nullo pacto credi debet, quod Pontifices prohibeant ipsum deferre. Præsertim Verbanus VIII. in Bulla, ubi continetur vna ex dictis concessionibus, Fratibus de Observantia præcipit, vt habitum gestent iuxta Ordinis Constitutiones.

Qualis autem sit noster habitus, sic habetur ex Constitutionibus Ioannis Soreth *par. 1. capitul. 11.* approbatis à Clement. VII. *estrimenta Fratrum lanea sine eiusdem forme, vt habeant tunicas amplas griseas, nigras, vel saltem ad nigredinem tendentes, rotundus vsque ad talos descendentes.* Et habeant ipsius satis latus, non nucleatas, & sine filis de serico, tam in manicis, quam in collo, & alibi. Habeant etiam scapularia beneuolentia tunica vno palmo, eiusdem coloris cum ea, sine filis de serico; aut alterius coloris à paruo. Sint etiam accincti super tunicam zonis fatis latis de corio nigro, scilicet, ad latitudinem duorum digitorum per transversum, & non artificiali coloratis, non muris, nec ferratis esse quocumque, vel

vel fulgentis metallo, præterquam in extremitatibus, ubi poterit esse parum de offe. Nullus Frater portet vestes de alio panno, vel lana, alio quam dictum est, colore, sinitis sub panna priuationis usus illius, & gravis culpa rigide infligenda. Exceptis conuersis, & laicis, qui ubique viuuntur griseis sui natui coloris, ubi haberi poterunt, ad nigredinem tendentibus. Quoad cappam autem sic habetur! Quilibet autem Frater habeat cappam albam talis longitudo, ut breuior sit superiori tunica vno palmo. Parum differunt, quæ in Constitutionibus Cassardi p. 1. cap. 12. habentur. Vestimenta Fratrum lanea sint eiusdem forme, ut habeant tunicas amplas, griseas, nigras, vel saltem ad nigredinem tendentes, rotundas, vsque ad talos descendentes. Habeant ipsas satis laticas, non nucleatas, & non apertas à parte anteriori, nisi vno palmo cum dimidio, & sine filis de serico, tam in maniciis, quam in collo, & alibi. Habeant etiam scapularia breuiora tunica eiusdem coloris cum ea sine filis de serico, aut alterius coloris à panno. Sint etiam accincti super tunicam zonis de corio nigro ad latitudinem duorum digitorum per transversum, & non artificiali colore coloratis, non munitis, nec ferratis offe quocunque vel fulgenti metallo, præterquam in extremitatibus, ubi poterit esse parum de offe. Nullus Frater portet vestes de aliquo panno, vel lana, alio quam dictum est colore, sinitis, sub panna priuationis loci, & vocis, & gravis culpa rigide infligenda. Exceptis conuersis, & laicis, qui ubique viuuntur griseis sui natui coloris, ubi haberi poterunt, ad nigredinem tendentibus. Quoad cappam verò sic ibi habetur: Quilibet autem Frater habeat cappam albam consutam à parte anteriori, talis longitudo, ut breuior sit superiori tunica. Parum quoque differat sunt, quæ in nouissimis Constitutionibus Concilij, part. 1. cap. 12. num. 1. de eadem te dicuntur, videlicet; Vestimenta Fratrum lanea sint, eiusdem forme, ut habeant tunicas amplas, griseas, nigras, vel saltem ad nigredinem tendentes, rotundas, vsque ad talos descendentes. Habeant ipsas satis laticas, non nucleatas, & non apertas à parte anteriori, nisi vno palmo cum dimidio, & sine filis de serico tam in maniciis, quam in collo, & alibi. Habeant etiam scapularia breuiora tunica, eiusdem coloris cum ea sine filis de serico, aut alterius coloris à panno. Sint etiam accincti super tunicam zonis de corio nigro, ad latitudinem duorum digitorum per transversum, & non artificiali colore coloratis, non munitis, nec ferratis offe quocunque, vel fulgenti metallo, præterquam in extremitatibus, ubi poterit esse parum de offe. Nullus Frater portet vestes de alio panno, vel lana, alio quam dictum est colore, sinitis, sub panna priuationis loci, & vocis, & gravis culpe rigide infligenda. Exceptis conuersis, & laicis, qui ubique viuuntur griseis sui natui coloris, ubi haberi poterunt ad nigredinem tendentibus. De cappa autem alba sic habetur ibidem: Quilibet autem Frater habeat cappam albam consutam à parte anteriori, talis longitudo, ut breuior sit superiori tunica quatuor digitis per transversum. Ex quibus omnibus, & aliis, quæ in specialibus Statutis pro Reformatis nostri Ordinis editis extant, constat quis sit proprius habitus Ordinis à Religiosis nostris gestandus, & in quo ad nemine molestari possint.